​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Alagoas

PORTARIA 5/2026 - PR/AL/DE/AL/PLENARIO/AL/CRMV-AL/SISTEMA, de 20 de fevereiro de 2026

Reajuste de salário dos servidores efe-vos e comissionados do CRMV-
AL.

                     O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso

de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 10 c/c art. 19 da Lei nº 5517/68 e com a alínea “i”, art. 11 da

Resolução CFMV nº 591/92 e,

                     considerando a necessidade de reajustar o salário dos servidores do Regional,

                     R E S O L V E:

                     Art. 1º Reajustar o salário dos servidores efetivos e comissionados do CRMV-AL.

                     Art. 2º Aplicar o índice de 6,5% para reajuste dos referidos salários.

                     Parágrafo único – Os salários dos servidores serão pagos todo dia 25 (vinte e cinco) de cada mês,

exceto quando a data cair em um sábado, domingo ou feriado, caso em que o pagamento ocorrerá no próximo dia

útil.

                     Art. 3º Esta portaria retroage a 2/1/2026, e revoga a PORTARIA 1/2025 -

PR/AL/DE/AL/PLENARIO/AL/CRMV-AL/SISTEMA, de 21 de janeiro de 2025.

                     Dê-se ciência aos servidores do CRMV-AL.

Gabinete da Presidência, em Maceió-AL, 20 de fevereiro de 2026.

Méd.-Vet. Diogo Ribeiro Câmara
Presidente

CRMV-AL nº 00375

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Diogo Ribeiro Câmara, Presidente do CRMV-AL - FGSUP - PR/AL, em 20/02/2026 12:31:50.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 20/02/2026. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

581818
9204df5878

​​​​​​​

Rua 26 de Abril, 299, Poço, Maceió / AL, CEP 57.025-570

	Documento assinado eletronicamente por: